prière des humbles, il n'a point méprisé leurs prières.

Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. (Prov. xxviii. 9). La prière de celui qui détourne l'oreille afin de ne pas écouter la loi sera en exécution.

Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. (Eccl. xvii. 23). Avant la prière, préparez votre âme, et ne soyez pas comme un homme qui tente Dieu.

Oportet semper orare, et non deficere. (Luc. xviii. 1). Il faut toujours prier et ne point se lasser de le faire.

Orabo spiritu, orabo et mente. (1 Cor. xiv. 15). Je prierai d'esprit, et je prierai aussi avec intelligence.

Estote prudentes, vigilate in orationibus (1 Pet. iv. 5). Soyez prudents et vigilants dans la prière.

Si cor nostrum non reprehenderit nos fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus accipiemus ab eo. (Ep. i. Joan. iii. 21. 22).

Si notre cœur ne nous condamne point, nous avons assurance devant Dieu; et quoi que ce soit que nous demandons, nous l'obtiendrons de lui.

Hæc est fiducia quam habemus ad eum: quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. (Ep. i. Joan v. 14).

Ce qui nous donne de l'assurance envers Dieu, c'est qu'il nous exauce en tout ce que nous lui demandons qui est conforme à sa volonté.

PROBITÉ ET RELIGION.

Qu'est-ce que la probité sans religion?

1^o Au tribunal de la foi. C'est une vertu inutile pour le salut, sans mérite pour le Ciel. *Sine fide impossibile est placere Deo.* — *Qui autem non crediderit condemnabitur.*

2^o Au tribunal de la raison. C'est une vertu caduque, sans base. C'est un édifice bâti sur un sable mouvant.

3^o Au tribunal de l'expérience. C'est une vertu presque toujours fautive, qui sombre à la moindre tempête?

Qu'est-ce que la religion sans la probité?

1^o Au tribunal de la foi. C'est une religion vaine : *Hujus*

vana est religio, une foi morte et stérile qui ne peut produire aucun fruit de salut. *Fides sine operibus mortua est.*

2^o Au tribunal de la raison. C'est une religion suspecte d'hypocrisie. Peut-on raisonnablement croire à la sincérité d'une religion en contradiction avec les œuvres de celui qui la professe ?

3^o Au tribunal de l'expérience. Ce n'est qu'un masque de religion qui tombe tôt ou tard. Ce n'est qu'une religion de calcul et de spéculation. Que dis-je, un scandale dans l'Église, un prétexte donné aux impies et aux libertins pour suspecter la religion des vrais fidèles, et pour les chrétiens faibles, un motif pour les éloigner de la religion, ou pour les empêcher d'y revenir.

PROCÈS.

Voyez *Discorde*.

PROCHAIN (AMOUR DU).

Voyez *Amour du prochain et des ennemis, Aumône, Correction fraternelle, etc.*

PROPHÈTES.

Voyez *Christ*.

PROVIDENCE.

I. — Saint Jean Damascène définit la Providence : « La volonté de Dieu par laquelle toutes choses reçoivent une conduite convenable à leur nature et à leur fin : *Est voluntas Dei per quam omnia quæ sunt convenientem gubernationem accipiunt.* »

II. — Pour reconnaître qu'il y a une Providence qui conduit, soutient, nourrit et gouverne toutes choses, il suffit d'ouvrir les yeux et de considérer tout ce qui frappe nos regards dans les Cieux et sur la terre.

III. — Mais il n'y a pas seulement une Providence générale qui s'étend sur le monde entier, il faut en reconnaître une aussi, toute spéciale pour chacun de nous. C'est cette Providence dont parle le prophète, en qui nous devons mettre notre confiance, et sur les soins de laquelle nous

devons nous reposer. *Super Dominum jacta curam tuam, et ipse te enutriet* (Psal. L iv, 23.).

C'est d'elle aussi que le Sauveur a voulu parler lorsqu'il disait à ses disciples : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Respicite volatilia cæli; quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cælestis pascit ea. Considerate lilia agri, quomodo crescunt : non laborant, neque nent. Dico autem vobis quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis. Si autem fenum agri, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur Deus sic vestit : quanto magis vos, modicæ fidei ! Nolite ergo solliciti esse, dicentes : quid manducabimus ? aut quid bibemus ? aut quo operiemur ? Scit Pater vester quia his omnibus indigetis* (Matth. vi, 25, 26, 28, 29, 30, 31 et 32).

IV. — Motifs qui doivent nous engager à mettre en Dieu notre confiance :

1^o Bonheur de l'homme qui met sa confiance en la Providence : dans toutes les circonstances heureuses ou malheureuses où il se trouve, il jouit de la paix. La prospérité ne l'éblouit pas, l'adversité ne l'abat pas.

2^o Combien malheureux, au contraire, est l'homme qui ne place pas sa confiance en Dieu ! Dans la prospérité même, il n'est pas sans crainte et sans inquiétude ; dans le malheur, il est sans consolation.

V. — Pourquoi Dieu afflige-t-il les bons et donne-t-il la prospérité aux méchants ?

Le méchant qui vit dans l'oubli de Dieu, quelle que soit sa méchanceté, n'a pas laissé de faire quelque peu de bien, et ce peu de bien ne doit pas rester sans récompense. Mais a-t-il droit à une récompense éternelle ? Non, sans doute ; voilà pourquoi Dieu lui en accorde une temporelle, se réservant de ne pas laisser impunis dans une autre vie les crimes dont il a pu se souiller.